CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

REQUERIMENTO N°____, DE 2024

(Da Sra. Dayany Bittencourt)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene para celebrar o Dia Mundial
de  Conscientização  sobre  o
Autismo.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene no  dia 02 de abril de 2025, para celebrar o Dia Mundial de

Conscientização sobre o Autismo.

Gabinete Parlamentar, em 03 de dezembro de 2024.

Deputada DAYANY BITTENCOURT

União/CE

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

43
82

97
60

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243829760800

RE
Q

 n
.4

70
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

14
:1

3:
07

.7
30

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

JUSTIFICAÇÃO

O Transtornos do Espectro do Autismo (TEA) engloba um grupo

de  transtornos  do  neurodesenvolvimento,  cujas  características  envolvem

alterações  qualitativas  e  quantitativas  da  comunicação,  seja  linguagem

verbal  ou  não  verbal  da  interação  social  e  do  comportamento

caracteristicamente  estereotipados,  repetitivos  e  com  gama  restrita  de

interesses. As pessoas com TEA enfrentam dificuldades de desenvolvimento

em áreas de comunicação e de comportamento social.

O  requerimento  para  uma  sessão  solene  visa  fomentar  a

compreensão,  apoio  e  empatia  às  pessoas  com Transtorno  do  Espectro

Autista (TEA). O Dia Mundial de Conscientização sobre o Autismo, marcado

para 2 de abril, torna-se uma oportunidade vital para instruir e sensibilizar

sobre o TEA. Além disso, busca-se explorar como o poder legislativo pode

contribuir com políticas públicas que promovem o acesso a tratamentos e

fomentem uma compreensão mais ampla e inclusiva desse transtorno na

sociedade.

Gabinete Parlamentar, em 03 de dezembro de 2024.

Deputada DAYANY BITTENCOURT

União/CE

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

43
82

97
60

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243829760800

RE
Q

 n
.4

70
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

14
:1

3:
07

.7
30

 -
M

es
a